

STU med til at lette Karolines rygsæk

21-årig ung kvinde fra Valsgård går på Rosenly mellem Hadsund og Mariager – efter to år er hun allerede kommet langt

Af Niels Henriksen

21-årige Karoline Svengaard fra Valsgård har en rygsæk, der er tungere end de flestes. Hun er født med rygmarvsbrok, som betyder, at hun må benytte en kørestol, når hun skal bevæge sig rundt. På grund af et utal af operationer de første leveår, har hun desuden udviklet en PTSD, som bl.a. betyder, at hun har svært ved at være sammen med andre. Efter folkeskolen, som ikke har sat sig mange positive spor i Karolines liv, og et kort ophold på en efterskole, sad den unge kvinde hjemme i et år og vidste ikke, hvad hun skulle.

Indtil hun sammen med sine forældre fandt STU-tilbuddet Rosenly, som drives af Fonden Landbo. Rosenly er en ældre frugtplantage med mere end 1000 gamle frugttræer fordelt på ca. 6 ha på Gl. Hadsundvej mellem Mariager og Hadsund. Det gamle frugtlager er ombygget til et moderne undervisningsmiljø med plads til maksimalt fem elever. På Rosenly tilbydes eleverne et målrettet, individuelt forløb i stille og rolige omgivelser.

- STU står for Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse, og vi favner elever med vidt forskellige udfordringer, fortæller Lene Friis, der er leder af STU-tilbuddet. Hun har en mangeårig erfaring med bostøtte i Mariagerfjord Kommune.

Knyttet til én pædagog

I begyndelsen var Karoline knyttet til én pædagog, og hende hun har hun også stadig et særligt forhold til. Karoline er nemlig i gang med at tage kørekort, og her det pædagogen, der ledsager hende til teoriundervisningen om aftenen.

- Min PTSD betyder, at jeg kan have angst for at tale med andre, eller blot at være sammen med andre, som jeg ikke kender. Derfor var det vigtigt, at jeg fik en person, som jeg kunne have tillid til, fortæller Karoline, der efter to år på Rosenlykke har taget et kvantespring i sin personlige udvikling. Alene det at tale med en fremmed journalist ville have været utænkeligt for ikke særligt længe siden.

- Jeg er rigtigt glad for dyr. Jeg har en hest derhjemme, og her på Rosenlykke har jeg arbejdet meget med stedets heste. Jeg er med til at gøre dem trygge ved mennesker, og jeg er med til at fodre, bestille foder og udarbejde foderplaner, som er en del af undervisningen. Det er også mig, der står for vores æbleplantage, lige som jeg havde ansvaret for at sælge juletræer op mod jul, siger Karoline, der afslører, at selv om hun sidder meget i sin kørestol, og selv om hun har det svært med mange andre mennesker, så fører hun også en aktiv tilværelse, hvor der gerne må være fart på.

Kørekort til speedbåd

- Jeg har f. eks. tidligere taget kørekort til speedbåd, og jeg har mange gange deltaget i kørestolsrace, men det sidste blev jeg træt af, for selv om jeg kom først over målstregen, så var det aldrig mig, der fik guldmedaljen. Der var nemlig ikke en kategori for, smiler hun. Karolines uddannels på Rosenlykke er tilrettelagt specifikt efter hende. Hun bliver typisk hentet kl. 10 om formiddagen, fordi hun sover bedst sidst på natten. Efter 4-5 timer på Rosenlykke er det tid at blive kørt hjem til Valsgård igen. STU er en tre-årig ungdomsuddannelse, og da Karoline nu har været på Rosenlykke i to år og har udviklet sig rigtigt meget, er spørgsmålet, hvad der så skal ske, når det sidste år er gået.

- Det ved jeg ikke. Jeg drømmer om at beskæftige mig med dyr på en eller anden måde, men det er også aftalt, at jeg skal i praktik hos købmanden i Valsgård. Det har jeg det OK med, fordi det er et sted jeg kender og kommer, påpeger Karoline.
- Det er faktisk gået så godt med Karoline, at vi på Rosenlykke har talt om, at hun måske skal blive og have ansvaret for vores heste, kan Lene Friis afsløre.

(Faktaboks)

Kort om STU

STU er en tre-årig ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, som ikke kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse.

STU tilrettelægges individuelt og kan bestå af undervisning og praktik.

Der er ikke eksamener i den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse. Overgangen til, hvad den unge skal efter STU, forberedes med et ressourcepapir, og uddannelsen afsluttes med et uddannelsesbevis.